CÔNG TY CỔ PHẦN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THUỶ ĐIỆN MIỀN TRUNG           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        BAN KIỂM SOÁT

                                                                         Đà Nẵng, ngày 18 tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

CÔNG TY CỔ PHẦN THUỶ ĐIỆN MIỀN TRUNG

Về việc kiểm soát hoạt động của Công ty năm 2020

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Thủy điện miền Trung

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020.

- Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Thủy điện Miền Trung.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Luật Doanh

nghiệp và Điều lệ Công ty, Ban kiểm soát xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông

thường niên năm 2021 kết quả kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của Công ty

trong năm 2020 với các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SXKD VÀ TÌNH

HÌNH TÀI CHÍNH CÔNG TY:

1. Tình hình sản xuất kinh doanh:

Nhà máy thủy điện A Lưới: Trong 9 tháng đầu năm 2020, nhà máy gặp nhiều khó

khăn trong sản xuất do lưu lượng nước về hồ rất ít (10,73 m
3
/s), thiếu hụt so với lưu

lượng trung bình nhiều năm (14,14 m
3
/s). Tuy nhiên từ tháng 10-12, lượng nước về hồ

cao hơn trung bình nhiều năm (bình quân 181,19 m
3
/s), 02 tổ máy được lập lịch huy

động tối ưu.

Nhà máy điện mặt trời Cư Jút: nhìn chung vận hành tương đối ổn định, một số

trục trặc hư hỏng nhỏ đã được khắc phục kịp thời. Trong 9 tháng đầu năm 2020, bức

xạ thực tế tại Nhà máy cao hơn so với tính toán thiết kế nên sản lượng và doanh thu 9

tháng đầu năm đạt 103% kế hoạch đề ra. Tuy nhiên trong 3 tháng cuối năm, do ảnh

hưởng mưa bão khu vực miền Trung và Nam Trung Bộ nên bức xạ thực tế nhà máy

Cư Jút chỉ đạt từ 87% thiết kế, ngoài ra do hệ thống thừa nguồn và quá tải ĐZ nên Nhà

máy có nhiều thời điểm bị hạn chế công suất phát, do vậy sản lượng và doanh thu 3

tháng cuối năm thấp hơn so với kế hoạch.

Trước các diễn biến bất thường và các tác động bất lợi của thiên tai, dịch bệnh,

việc phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2020 là rất khó khăn. Tuy

nhiên, với sự quyết tâm và đoàn kết tập thể Lãnh đạo và CBCNV Công ty đã nỗ lực

trong công tác quản lý, vận hành đảm bảo an toàn, vừa chủ động trong công tác tiểu tu,

sửa chữa, xây dựng kịch bản ứng phó, điều tiết thủy văn đúng quy trình, khoa học, hợp

lý, qua đó nâng cao hiệu quả vận hành phát điện và hạn chế thiệt hại trong các đợt bão

lũ vừa qua.

Vì vậy, kết quả SXKD năm 2020 khá khả quan, các chỉ tiêu Doanh thu, Lợi

nhuận vượt kế hoạch. Cụ thể doanh thu 838 tỷ đồng, đạt 108% kế hoạch, Lợi nhuận

sau thuế 278 tỷ , đạt 126% kế hoạch ĐHĐCĐ năm 2020 giao.

2. Tình hình tài chính Công ty năm 2020:

Ban Kiểm soát đã thực hiện thẩm định số liệu Báo cáo tài chính năm 2020 của

Công ty sau khi được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC. Ban

Kiểm soát nhận xét như sau: (i) các số liệu tài chính của Công ty trình ĐHĐCĐ là thể

hiện trung thực, rõ ràng, hợp lý, phản ánh đầy đủ tình hình tài chính hiện tại của Công

ty. (ii)  Chưa thấy vấn đề gì nghiêm trọng xét trên các phương diện trọng yếu có thể

ảnh huởng đến tính trung thực hợp lý của Báo cáo tài chính.

Tóm tắt tình hình tài chính Công ty đến 31/12/2020 như sau:

ĐVT: đồng

TÀI SẢN 01/01/2020 31/12/2020

A.Tài sản ngắn hạn 352.788.117.545 454.438.701.091

B. Tài sản dài hạn 3.258.884.793.440 3.078.326.022.516

Tổng cộng tài sản 3.611.672.910.985 3.532.764.723.607

NGUỒN VỐN

A. Nợ phải trả 1.847.430.100.115 1.638.902.933.324

B. Vốn chủ sở hữu 1.764.242.810.870 1.893.861.790.283

Tổng cộng nguồn vốn 3.611.672.910.985 3.532.764.723.607

TT Chỉ tiêu

Năm 2019 (triệu đồng) Năm 2020 (triệu đồng)

Kế

hoạch
Thực hiện

Tỉ lệ % so

với kế

hoạch

Kế hoạch
Thực

hiện

Tỉ lệ % so

với kế

hoạch

1 Doanh thu 767,182 719,152 94% 775,972 838,812 108%

2 Lợi nhuận ST 247,473 216,055  87% 221,187 278,372 126%

Một số các chỉ tiêu tài chính thời điểm 31/12/2020 so với 31/12/2019 như sau:

- Cơ cấu tài sản của Công ty có sự dịch chuyển tăng tài sản ngắn hạn và giảm tài

sản dài hạn so với năm 2019, nguyên nhân do tổng doanh thu năm 2020 cao hơn năm

2019.

- Cơ cấu nguồn vốn cũng có sự dịch chuyển giảm tỷ lệ nợ phải trả/tổng nguồn

vốn và tăng tỷ lệ vốn CSH/tổng nguồn vốn so với năm 2019, nguyên nhân do trong

năm 2020 công ty đã trả các khoản nợ cho nhà thầu Sumec, nguồn vốn chủ sở hữu

tăng do tăng vốn điều lệ.

- Nợ phải trả/VCSH: Công ty có hệ số nợ phải trả/Vốn CSH năm 2020: 0,86 lần,

đảm bảo ≤ 3 lần theo quy định.

- Chỉ số khả năng thanh toán nhanh và khả năng thanh toán nợ ngắn hạn năm

2020 đều cải thiện tốt so với năm 2019, các chỉ số năm 2020 đáp ứng yêu cầu theo qui

định.

- Tỷ suất LNST trên tổng tài sản và trên vốn chủ sở hữu năm 2020 đều cao hơn

năm 2019 do lợi nhuận năm 2020 tăng.

Từ các số liệu trên, Ban Kiểm soát đánh giá tình hình tài chính Công ty năm

2020 tốt, đáp ứng các yêu cầu theo quy định. HĐQT và Ban Tổng Giám đốc đã quản

trị và cân đối dòng tiền hiệu quả, an toàn vốn, chi tiêu hợp lý, đảm bảo nguồn tiền trả

TT Chỉ tiêu ĐVT Năm 2020 Năm 2019

1 Cơ cấu tài sản

 - Tài sản dài hạn/Tổng tài sản % 88 91

 -Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản % 12 9

2 Cơ cấu nguồn vốn

 -Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn % 46 57

 -Vốn CSH/Tổng nguồn vốn % 54 43

 -Nợ phải trả/Vốn CSH Lần 0,86 1,04

3 Khả năng thanh toán

 -Khả năng thanh toán nhanh Lần 1,19 0,78

 -Khả năng thanh toán nợ ngắn hạn Lần 1,21 0,8

4 Hiệu quả

 -Tỷ suất LN sau thuế/Tổng tài sản  % 7 5

 -Tỷ suất LN sau thuế/Vốn CSH  % 14 12

nợ vay Ngân hàng và cho hoạt động sản xuất, vốn đầu tư của cổ đông được bảo toàn

và phát triển.

3. Vốn điều lệ Công ty:

- Vốn điều lệ của Công ty đến thời điểm 31/12/2020 là: 1.469.126,68 triệu đồng.

- Cơ cấu vốn góp như sau:

4. Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2020:

Căn cứ Nghị quyết số 01/2020/NQ-CHP-HĐCĐ của Đại hội đồng cổ đông

thường niên năm 2020 ngày 16/06/2020, Công ty đã thực hiện đầy đủ các nội dung

như sau:

- Về doanh thu: thực hiện năm 2020 là 838 tỷ đồng/776 tỷ đồng so với Nghị

quyết ĐHĐCĐ, đạt 108% kế hoạch.

- Về lợi nhuận sau thuế: thực hiện năm 2020 là 278 tỷ đồng/221 tỷ đồng so với

Nghị quyết ĐHĐCĐ, đạt 126% kế hoạch.

- Về hoàn thành quyết toán A-B các gói thầu của dự án nhà máy điện mặt trời Cư

Jút: đơn vị Kiểm toán đã phát hành báo cáo Tổng quyết toán dự án hoàn thành

nhà máy điện mặt trời Cư Jút và HĐQT đã phê duyệt quyết toán với giá trị là

1.270,429 tỷ đồng.

- Chi trả cổ tức năm 2019: theo Nghị quyết ĐHĐCĐ thông qua là 16% trong đó

chi bằng tiền là 10%, chi bằng cổ phiếu là 6%. Trong năm Công ty đã hoàn thành công

tác chi trả cổ tức cho cổ đông với mức 16%.

- Về trích lập các Quỹ đầu tư phát triển, Quỹ khen thưởng phúc lợi theo đúng

Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020 thông qua.

- Về chọn Công ty kiểm toán: Công ty đã chọn Công ty TNHH Kiểm toán và Kế

toán AAC thực hiện soát xét báo cáo tài chính bán niên và kiểm toán báo cáo tài chính

năm 2020.

STT Tên cổ đông

Cơ cấu vốn đã góp của

các cổ đông

Giá trị (tr.đ) Tỷ lệ (%)

1 Tổng Công ty Điện lực miền Trung 337.459,98 22,97

2 Tổng Công ty Điện lực miền Nam 337.459,98 22,97

3 Công ty CP Cơ điện lạnh 333.248,02 22,68

4 Cổ đông khác 460.958,71 31,38

Tổng cộng 1.469.126,68 100

- Về chi trả thù lao Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát năm 2020 đã thực hiện

đúng theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên 2020.

II.  ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT TRONG NĂM 2020:

Ban Kiểm soát có 04 thành viên; ngay từ đầu năm, Ban Kiểm soát đã lập kế

hoạch, xây dựng chương trình công tác; tập trung thực hiện các giám sát các mặt hoạt

động của Công ty theo quy định của Điều lệ Công ty.

- Ban Kiểm soát đã tham gia các cuộc họp được HĐQT mời để nắm bắt các chủ

trương của HĐQT, đóng góp ý kiến cho HĐQT về tình hình chấp hành các quy định

của Công ty, về công tác quản lý, điều hành của HĐQT và Ban Tổng Giám đốc; đảm

bảo các chính sách của HĐQT, Ban Tổng Giám đốc được ban hành đúng quy định,

đúng Nghị quyết ĐHĐCĐ, đảm bảo quyền lợi của Công ty, của các cổ đông và nhà

đầu tư.

- Trưởng Ban Kiểm soát chuyên trách đều tham dự cuộc họp giao ban hàng tuần

tại Công ty và các cuộc họp đột xuất. Tham gia thảo luận, kiến nghị các vấn đề liên

quan đến việc thực hiện công tác quản lý, điều hành của Ban Tổng Giám đốc. Nắm bắt

tình hình công tác quản lý, điều hành sản xuất kinh doanh, thực trạng tài chính của

Công ty nhằm tăng cường hoạt động giám sát.

- Ban Kiểm soát đã thường xuyên kiểm tra, xem xét, đánh giá tình hình thực hiện

các nội dung của Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2020 và các Nghị quyết của

HĐQT; thẩm tra số liệu Báo cáo tài chính bán niên và Báo cáo tài chính năm của Công

ty.

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát đã tổ chức 2 cuộc họp với sự tham gia đầy đủ

các thành viên Ban Kiểm soát. Bên cạnh đó, Ban Kiểm soát cũng thường xuyên thông

tin, trao đổi với nhau để các thành viên có thể giám sát được tình hình hoạt động của

Công ty.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH CỦA

HĐQT, BAN TỔNG GIÁM ĐỐC NĂM 2020:

1. Công tác chỉ đạo của HĐQT:

Trong năm 2020, HĐQT đã thực hiện tốt vai trò, quyền hạn của mình trong việc

hoạch định chiến lược và định hướng phát triển Công ty. Trong đó, HĐQT đã ban

hành các Nghị quyết, Quyết định trong phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền một cách

đúng trình tự, đúng thẩm quyền, phù hợp với Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên 2020,

phù hợp với thực tiễn hoạt động SXKD của Công ty, đáp ứng được yêu cầu quản trị

cũng như chiến lược phát triển của Công ty. Tạo lập được niềm tin đối với các chủ sở

hữu Công ty, với các cấp Bộ , ngành, địa phương và đối tác có liên quan.

HĐQT đã duy trì các cuộc họp định kỳ, đảm bảo chương trình, số lượng thành

viên dự họp và biểu quyết theo Luật định.

HĐQT đã chỉ đạo Ban Tổng Giám đốc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết

của ĐHĐCĐ một cách cụ thể và đưa ra các giải pháp hữu hiệu nhất để đạt được hiệu

quả cao. Các hoạt động của Công ty được đảm bảo và tuân thủ theo đúng Pháp luật;

quá trình triển khai Nghị quyết và Quyết định của HĐQT đúng trình tự và quy định

của Nhà nước, quy chế của Công ty.

2. Đánh giá công tác điều hành của Ban Tổng Giám đốc:

Ban Tổng Giám đốc đã tuân thủ các quy định của Pháp luật, thực hiện đúng

nhiệm vụ điều hành hoạt động SXKD, đầu tư xây dựng của Công ty trên cơ sở Nghị

quyết của HĐQT.

Dưới sự chỉ đạo sát sâu, kịp thời của HĐQT, trong năm 2020, Ban Tổng Giám

đốc đã nỗ lực rất lớn trong việc chỉ đạo, đưa ra các giải pháp điều hành trên tinh thần

khắc phục khó khăn, quyết tâm thực hiện kế hoạch SXKD, đầu tư xây dựng đã được

ĐHĐCĐ 2020 thông qua và đã được kết quả đáng khích lệ.

3. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát, HĐQT và Ban Tổng Giám

đốc:

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát được HĐQT, Ban Tổng Giám đốc tạo điều kiện

thuận lợi trong việc cung cấp đầy đủ các thông tin về tình hình hoạt động SXKD và

tình hình tài chính của Công ty.

Ban Kiểm soát được HĐQT, Ban Tổng Giám đốc mời tham dự các cuộc họp

HĐQT, họp giao ban với Công ty, tham gia ý kiến theo chức năng và nhiệm vụ của

Ban Kiểm soát.

Các kiến nghị, đề xuất của Ban Kiểm soát đều được HĐQT, Ban Tổng Giám đốc

xem xét, chỉ đạo các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.

IV. QUAN HỆ VỚI CỔ ĐÔNG VÀ THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN:

Công ty đã thực hiện báo cáo, công bố thông tin định kỳ và bất thường đối với

công ty đại chúng theo đúng quy định về công bố thông tin trên thị trường chứng

khoán, đảm bảo các thông tin hoạt động được công bố đầy đủ và kịp thời, minh bạch,

đảm bảo quyền lợi của cổ đông và nhà đầu tư.

Trong năm 2020, Ban Kiểm soát không nhận được khiếu nại nào của cổ đông về

hoạt động của Công ty, về việc điều hành của HĐQT và Ban Tổng Giám đốc.

Trên đây là báo cáo quá trình hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2020 trình

đại hội xem xét thông qua.

Nhân cuộc họp ĐHĐCĐ năm 2021, kính chúc các Quý vị đại biểu, quý vị cổ

đông, các nhà đầu tư mạnh khỏe, hạnh phúc, thành đạt, kính chúc Công ty ngày càng

phát triển bền vững, kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Trân trọng,

                                                                             TM.BAN KIỂM SOÁT

Nơi nhận:                                                               Trưởng ban
- Trình ĐHĐCĐ;

- HĐQT;

- Lưu: BKS.

       Trịnh Quang Việt